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YOSH AVLODNING HUQUQIY MADANIYATI VA ONGINI 

SHAKLLANTIRISH VOSITALARI 

 

    Shakuova Nursuliw Bayrambay qizi 

Berdaq nomidagi Qoraqalpoq davlat universiteti  

Yuridika fakulteti Milliy g'oya, manaviyat asoslari va  

huquq ta'limi mutaxasisligi talabasi  

 

Annotatsiya: Biz qachonki “demokratik davlat” degan iborani aytadigan 

bo’lsak, albatta, “huquqiy” degan so’zni ham qo’shib ishlatamiz. Bugungi kunda 

xalqimizning siyosiy ongi oshishi bilan “huquq” degan so’z va unga bog’liq bo’lgan 

“huquqiy davlat”, “huquqiy ong”, “huquqiy  madaniyat”, “inson huquqlari 

madaniyati” kabi istiqlol davri uchun yangilik bo’lgan muhim  tushunchalar o’zida 

ifoda qiladigan maqsadni teran anglash, bu tushunchalarning mohiyatiga yanada  

chuqur yetib borish tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda.  

Kalit so’zlar: huquq, demokratiya, ong, inson, yurt, tarbiya, konstitutsiya.  

 

  Ne-ne buyuk mutafakkir ajdodlarimiz yashab o’tgan shonli tariximizning 

qaysi davrini olmaylik, yurtimizda ilmu ma’rifat va ma’naviyatga, yuksak huquqiy 

ong va madaniyatga intilish hech qachon  to’xtamaganini, bu buyuk insoniy sifatlar 

xalqimiz dahosining o’lmas timsoli sifatida eng og’ir va  murakkab davrlarda ham 

yaqqol namoyon bo’lib kelganini ko’rishimiz mumkin.  

Markaziy Osiyo xalqlari, shu jumladan o’zbek xalqi ko’p ming yillik boy huquq 

va huquqiy madaniyat  tarixiga ega. Payg’ambarimiz vafotlaridan keyin islom 

olamida yangi qonun va qoidalarni paydo  bo’lish jarayonini to’xtadi. Ana shu 

davrdan boshlab barcha huquqiy muammomalar Quroni Karimda  va Payg’ambar 

alayhissalom sunnatlarida korsatilib berilgan vaqonun qoidalar hal etilib huquqiy  

tarbiya beriladigan boldi. Islom huquqshunosligi asosan Quroni Karim va sunnati 

nabaviya asosida  shakllandi va sunnatning negizini tashkil etuvchi hadislarni jamlab 

kelajak avlodni huquqiy tarbiyalash ehtieji vujudga keldi. Dastlabki urinishlar 

natijasida Zayd ibn al-Xasanning «Majma ul-fiqh», Malik  ibn Anasning «al 

Muvatga» nomli vaAhmad ibn Hanbaning «al Musnad» nomli hadislar to’plamlari 

vujudga keldi. Lekin ushbu hadislarning mualliflari mavjud hadislarni saralab 

to’plashni ozlariga vazifa qilib qo’ymasdan, muayan huquqiy tarbiyaga javob 

beradigan zarur hadislarni to’plash bilan chegaralangan. keyinchalik bu hadis ilmi 

bilan shug’ullanadigan olimlar tomonidan davom ettirildi.Ulardan butun islom 
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olamida etirof etiladigan «Olti ishonchli to’plam» ( kutub assahih assitta) deb 

yuritiladigan to’plamlar alohida o’rin tutadi. Bular Imom al-Buxoriy va imom 

Muslimlarning  «Jome` as-sahih» (ishonchli to’plam) an Nasoiy, Abu Dovud, 

atTermiziy va ibn Mohjalarning «As sunnan» nomli hadislar to’plamlaridir.  

Tarbiya - shaxsni maqsadga muvofiq takomillashtirish uchun uyushtirilgan 

pedagogik jarayon bo’lib, tarbiyalanuvchining shaxsiga muntazam va tizimli ta’sir 

etish imkonini beradi. Tarbiya jarayoni o’qituvchi va o’quvchi (tarbiyachi va 

tarbiyalanuvchi)lar o’rtasida tashkil etiluvchi  hamda aniq maqsadga yo’naltirilgan 

hamkorlik jarayonidir. Tarbiya jarayonida tarbiyalanuvchining ongi shakllana 

boradi, his-tuyg’ulari rivojlanadi, ijtimoiy hayot uchun zarur bo’lgan ijtimoiy 

aloqalarni  tashkil etishga xizmat qiladigan xulqiy odatlar hosil bo’ladi.Mustaqil 

O’zbekiston Respublikasida shakllanayotgan milliy istiqlol g’oyalari fuqarolarni 

Respublika   

Konstitutsiyasida e’tirof etilgan insonparvar, demokratik, huquqiy davlat va 

huquqiy jamiyatni barpo etishdek ezgu maqsad atrofida birlashtirishga xizmat qiladi. 

Har bir fuqaroning ijtimoiy-siyosiy,  huquqiy faolligini yuzaga keltirish, huquqiy 

madaniyatini qaror toptirish – fuqarolik (huquqiy) jamiyatning asosiy talabi sanaladi.   

Fuqarolikning ijtimoiy asosi yangi ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlar bo’lib, unda 

fuqarolarning shaxsiy manfaati jamiyat manfaati bilan qo’shilib, uyg’unlashib 

ketadi. Milliy va umuminsoniy qadriyatlar  mazmunida aks etgan g’oyalar, 

demokratik talablar hamda axloqiy-huquqiy me’yorlarga muvofiq faoliyat yuritish 

ijtimoiy fuqarolik munosabatlarining muhim qoidasiga aylanadi.  

Fuqarolik tarbiyasi fuqarolik tushunchasining mohiyatini anglatish orqali 

o’quvchilarda yuksak darajadagi fuqarolik madaniyatini shakllantirish, ularni xalq, 

Vatan, jamiyat manfaatlari yo’lida  kurashuvchi fuqarolar etib tarbiyalashga 

yo’naltirilgan pedagogik jarayon. Fuqarolik tarbiyasining markaziy ob’ekti fuqaro 

sanaladi. Fuqarolik esa huquqiy va axloqiy me’yorlarga ongli rioya etish, ma’lum 

huquqlardan foydalanish hamda burchlarni bajarishga mas’ullik bilan yondoshuv, 

mehnat jarayoni va jamoadagi faollik, ma’naviy yetuklik asosida muayyan davlatga 

mansublik.  

Fuqarolik tarbiyasining vazifalari tizimini quyidagilar tashkil etadi:  

1. Yosh avlodni doimiy ravishda jamiyatda ustuvor mavqega ega bo’lgan 

axloqiy va huquqiy me’yorlarga rioya etishga o’rgatib borish.  

2. O’quvchilarga fuqarolik huquq va burchlari to’g’risida ma’lumotlar berib 

borish, ularda fuqarolik faoliyatini tashkil etish borasida ko’nikma va malakalar hosil 

qilish.  
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3. O’quvchilarda davlat ramzlariga nisbatan hurmat va muhabbatni qaror 

toptirish, Respublika Prezidenti sha’ni, or-nomusini himoya qilishga tayyorlik 

hissini shakllantirish.  

4. O’quvchilarda xalq o’tmishi, milliy qadriyatlarga nisbatan muhabbat 

tuyg’usini uyg’otish, ulardan g’ururlanish, faxrlanish va iftixor hislarini oshirish.  

5. Vatan, xalq va millat ishiga sodiqlik, o’z manfaatlarini yurt manfaatlari bilan 

uyg’unlashtira olishga erishish, fidoiy fuqaroni tarbiyalab voyaga yetkazish.  

6. Vatan, yurt ozodligi va mustaqilligini e’zozlovchi, ardoqlovchi, uni 

himoya qilishga tayyor fuqaroni tarbiyalash ishiga keng jamoatchilik e’tiborini 

jalb etish.O’quvchilarning fuqarolik tarbiyasini tashkil etishda shaxsga davlat 

Konstitutsiyasida ko’rsatilgan  huquqlardan foydalanish hamda burchlarni bajarish 

xususida ma’lumotlar berish, ularda ijtimoiy faoliyatni tashkil etishda huquqlardan 

foydalanish va burchlarni bajarish bo’yicha ko’nikma va malakalarni hosil qilish 

maqsadga muvofiqdir. Respublika Bosh qonunida shaxsning quyidagi huquqlari 

kafolatlanadi: yashash huquqi, erkinlik va  shaxsiy daxlsizlik, ayblanayotgan shaxs 

ishining sudda qonuniy tartibda, oshkora ko’rib chiqilishi, har kim o’z sha’ni va 

obro’siga tahdid qiladigan tajovuzlardan, shaxsiy hayotga aralashishdan 

himoyalanish va turar-joy dahlsizligi, Respublika hududida bir joydan ikki joyga 

ko’chish, O’zbekiston Respublikasiga kelish va undan chiqib ketish, fikrlash, so’z 

va e’tiqod erkinligi, vijdon erkinligi, davlat ishlarini boshqarishda bevosita yoki o’z 

vakillri orqali ishtirok etish, qonuniy  mitinglar, yig’ilishlar va namoyishlarda 

ishtirok etish, kasaba uyushmalarida, siyosiy partiyalarga va  boshqa jamoat 

birlashmalariga uyushish, ommaviy harakatlarda ishtirok etish, saylash va saylanish, 

mulkdor bo’lish, mehnat qilish, erkin kasb tanlash, dam olish, qariganda yoki mehnat 

qilish layoqatini  yo’qotganda, shuningdek, boquvchisidan mahrum bo’lganda 

ijtimoiy ta’minotdan foydalanish, tibbiy xizmatdan foydalanish, bilim olish, ilmiy va 

texnikaviy ijod erkinligi.  

  O’quvchilarga huquqlari borasidagi bilimlarni berish bilan birga fuqarolarning 

burchlari nimalardan iborat ekanligi haqida ma’lumot berish, bu xususida 

o’quvchilarda amaliy ko’nikmalarni hosil qilish  ko’zlangan maqsadga erishishda 

muvaffaqiyat omili bo’ladi.Fuqarolarning burchlari quyidagilardan iboratdir: 

fuqarolar Konstitutsiya va qonunlarda ko’zda tutilgan talablarga rioya etishga, 

boshqa kishilarning huquqlari, erkinliklari, sha’ni, qadr-qimmatini hurmat qilish; 

O’zbekiston xalqining tarixiy, ma’naviy-madaniy merosini avaylab asrash; fuqarolar 

tabiiy atrof-muhitga ehtiyotkorona munosabatda bo’lish; qonunlar bilan belgilangan 

soliqlar va mahalliy yig’imlarni to’lash; O’zbekiston Respublikasini 
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himoya qilish. Yuqorida qayd etilgan burchlarni bajarish O’zbekiston 

Respublikasining fuqarosi sanaluvchi har bir kishining muqaddas burchidir.  

  Huquqiy tarbiya shaxs tomonidan o’zlashtirilgan nazariy-huquqiy bilimlar 

negizida huquqiy faoliyatni tashkil etish borasidagi ko’nikma va malakalarni hosil 

qilish, unda ijobiy mazmundagi  huquqiy sifatlarni qaror toptirish va huquqiy 

madaniyatni shakllantirishga yo’naltirilgan pedagogik jarayon hisoblanadi. SHaxs 

huquqiy madaniyatini shakllantirish huquqiy ta’lim va tarbiya jarayoning muhim 

bosqichidir.  

Huquqiy tarbiyani tashkil etish jarayonida quyidagi vazifalar hal etiladi:  

- o’quvchilarga huquqiy me’yorlar, qonunlar va ijtimoiy-huquqiy munosabatlar 

mohiyati hamda ularning ijtimoiy hayotdagi 

ahamiyati to’g’risida ma’lumotlar berish;  

- o’quvchilarda huquqiy bilimlarni egallashga bo’lgan ehtiyojni yuzaga 

keltirish, huquqiy ongni qaror toptirishga erishish;  

- o’quvchilarda huquqiy faoliyatni tashkil etish borasidagi ko’nikma va 

malakalarni hosil qilish;  

- ularda ijobiy mazmundagi huquqiy sifatlar (huquqiy tasavvur, huquqiy idrok, 

huquqiy tafakkur, huquqiy savodxonlik, huquqiy mas’ullik, huquqiy faollik, huquqiy 

e’tiqod va huquqiy salohiyat)ning qaror topishini ta’minlash;  

 - o’quvchilar huquqiy madaniyati (huquqiy me’yorlar, qonunlarning ijtimoiy 

hayotdagi ahamiyatini to’g’ri baholash, harakat va harakatsizlikning qonuniy 

bo’lishiga erishish, davlat Konstitutsiyasi va  ramzlarini, shuningdek, fuqarolik 

huquq va burchlarini hurmat qilish, yuridik xizmatlarga nisbatan ehtiyojni qaror 

toptirish, har qanday ko’rinishdagi huquqbuzarliklarga qarshi murosasiz kurashni 

tashkil etish)ni shakllantirish.  

XULOSA 

Huquqiy tarbiya shaxs tomonidan o’zlashtirilgan nazariyhuquqiy bilimlar 

negizida huquqiy faoliyatni tashkil etish borasidagi ko’nikma va malakalarni hosil 

qilish, unda ijobiy mazmundagi huquqiy sifatlarni qaror toptirish va huquqiy 

madaniyatni shakllantirishga yo’naltirilgan pedagogik jarayon hisoblanadi.Huquqiy 

ta’lim va tarbiya o’zaro bog’liqlik, uzviylik, aloqadorlik hamda dialektik xarakterga 

ega bo’lib, shaxs huquqiy madaniyatini shakllantirish garovi hisoblanadi. Huquqiy 

tarbiya o’quvchilar  o’rtasida fuqarolik tarbiyasini tashkil etishda o’ziga xos o’rin 

tutadi.Yosh avlodning huquqiy madaniyati va ongini shakllantirish fuqarolik 

tarbiyasini berishning ahamiyati bo’yicha, fuqarolik tarbiyasi va uning asoslari 

hamda huquqiy ta’lim o’quvchilarga huquqiy me’yorlar, qonunlar hamda ijtimoiy-
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huquqiy munosabatlar mohiyati to’g’risida tizimlangan bilimlarni berish, ularda 

huquqiy bilimlarni egallashga bo’lgan ehtiyojni yuzaga keltirish, huquqiy ongni 

shakllantirish jarayonini, uzluksiz, tizimli tarzda tashkil etilishi lozimli haqida fikrlar 

bayon etilgan.  

 

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR 

1. Karimov I.A. Vatan ravnaqi uchun har birimiz mas’ulmiz. T. 9. – T.: 

“O’zbekiston”, 2001. – 139- 140-betlar.  

2. Karimov I.A. Biz kelajagimizni o’z qo’limiz bilan quramiz. T. 7. – T.: 

“O’zbekiston”, 1999. – 251- bet.  

3. Karimov I.A. O’zbekiston: milliy istiqlol, iqtisod. siyosat, mafkura. T. 1. – T.: 

“O’zbekiston”, 1996. – 125-bet.  

4. Karimov I.A. O’zbekiston: milliy istiqlol, iqtisod, siyosat, mafkura. T. 1. – T.: 

“O’zbekiston”, – 322-bet.  

5. Karimov I.A. Vatan sajdagoh kabi muqaddasdir. Т. 3. – Т.: “O’zbekiston”, 1996. 

– 135- bet.  

6. Mahmudov R. Huquq va madaniyat g’Z.S.Zaripov tahriri ostida. – Toshkent, 

O’zbekiston, 1993. – 56-bet.  

7. Tadjixanov U., Saidov A. Huquqiy madaniyat nazariyasi. 2-tomlik. –Toshkent, 

O’zbekiston Respublikasi IIV Akademiyasi, 1998.-182-bet. 

 

http://web-journal.ru/

